科学研究費助成事業　　研究成果報告書
様　式　Ｃ－１９、Ｆ－１９－１、Ｚ－１９ （共通）
機関番号：
研究種目：
課題番号：
研究課題名（和文）
研究代表者
研究課題名（英文）

191–195, June 29–July 4, 2014, Honolulu,
Hawaii, U.S.A. DOI:
10.1109/ISIT.2014.6874821.
〔学会発表〕（計１３件）
[1] Yuta Sakai, Ken-ichi Iwata, “A Study
on Sharma-Mittal Entropy in Terms of
Psuedo-additivity and Aczél-Daróczy
Uniqueness Theorem of Rényi Entropy,” 第
39 回情報理論とその応用シンポジウム予稿
集, pp.585-590, 2016 年 12 月 13-16 日, 岐
阜県高山市．
[2] 木内智之, 阪井祐太, 岩田賢一, “q 元
入力一般化消失通信路の多段分極による
Polar 符号の構成と符号化および復号化,”
電子情報通信学会信学技報 (情報理論),
IEICE-IT2016-36, pp. 13–18, 2016 年 9 月
2日, 佐賀県武雄市．
[3] Yuta Sakai, Ken-ichi Iwata, “Speed-Up
Method for Optimal Quantizations of
Binary-Input Discrete Memoryless Channels
with Monge Property,” 電子情報通信学会
信学技報(情報理論), IEICE-IT2016-40, pp.
35–40, 2016 年 9 月 2日, 佐賀県武雄市.
[4] 阪井祐太, 岩田賢一, “異なる位数での
2 つの条件付き Rényi エントロピー間の限界
式,” 電子情報通信学会信学技報(情報理
論), IEICE-IT2016-11, pp.63-68, 2016 年 5
月 19-20 日, 北海道小樽市．
[5] 阪井祐太, 岩田賢一, “条件付き
Shannon エントロピーとノルムの期待値との
関係とその応用,”電子情報通信学会信学技
報(情報理論), IEICE-IT2015-109, pp.49-54,
2016 年 3 月 10-11 日, 東京都調布市．
[6] 阪井祐太, 岩田賢一, “法 qの演算に基
づく Polar 変換の解析が容易な q元入力離散
無記憶通信路,” 第 38 回情報理論とその応
用シンポジウム予稿集, pp.589-594, 2015 年
11 月 24-27 日, 岡山県児島市.
[7] 阪井祐太, 岩田賢一, “一様な入力分布
の離散無記憶通信路に対する対称通信路容
量と Gallager の E0関数の値域,” 電子情報
通 信 学 会 信 学 技 報 ( 情 報 理 論 ),
IEICE-IT2015-2, pp.7-12, 2015 年 5月 21-22
日, 京都都京都市．
[8] 永原拓実, 阪井祐太, 岩田賢一, “離散
無記憶通信路に対して許容できる相互情報
量の条件下で出力記号数を削減するアルゴ

IEICE-IT2014-55, pp.7-12, 2015 年 1 月 30
日, 千葉県柏市．
[10] 永原拓実, 岩田賢一, “デュアルプロ
セッサーによる2元入力離散無記憶通信路の
出力の量子化方法,”第 37回情報理論とその
応用シンポジウム予稿集，pp.542-547, 2014
年 12 月 9-12 日, 富山県宇奈月市．
[11] 阪井祐太, 岩田賢一, “等しい通信路
容量を有する3元入力無記憶対称通信路にお
ける信頼性関数の値域,”第 37回情報理論と
その応用シンポジウム予稿集，pp.656-661,
2014 年 12 月 9-12 日, 富山県宇奈月市．
[12] 阪井祐太, 岩田賢一, “離散無記憶通
信路の出力に対する貪欲法による量子化に
ついて,” 電子情報通信学会信学技報(情報
理論), IEICE-IT2014-34, pp.127-132, 2014
年 7 月 17-18 日, 兵庫県神戸市．
[13] 岩田賢一, 大島怜也, “原始 BCH 符号
の並列シンドローム計算におけるある種の
方法,” 電子情報通信学会信学技報(情報理
論), IEICE-IT2014-5, pp.23-26, 2014 年 5
月 16 日, 大分県別府市．
〔産業財産権〕
○取得状況（計 1件）
名称：演算回路設定方法